Deus dilectionis & pacis conseruare, & ad consideranda suæ legis mirabilia semper illustrare dignetur.

Galilæa.

Ambrosius  
in Lucam.Augusti-  
nus ad Pauli-  
nam.Excusatio-  
nes Bedæ.Compila-  
tor.Matthæus  
in leone,  
Marcus in  
homine.

DOMINO BEA-

TISSIMO ET NIMIUM

desiderantissimo Accæ Episcopo, Bedæ  
humilis Presbyter, in Domi-  
no eterno salu-  
tem.

**M**

IRA verè est, & vera mirè, doctoris egre-  
gij sententia : quia *charitas omnia credit, omnia sperat.* Datis namque ad me epistolis  
vt aliqua tibi scribam, rogare te dicis, & in-  
ter rogandum, necdumque meæ consen-  
sionis accepto responso, quæritis adhuc opusculis quasi  
iam acquisitis ac perfectè consummaris præfationis signa-  
culum condis. Nondum fundamine iactò, non adlata sal-  
tem materia, ipse quasi completo iam tanti laboris ædifi-  
cio, clauis quibus introitus muniatur dirigis, vt pudeat nõ  
cito subire opus quod citò subeundum, citius explendum  
fides amica præsumat. Non hæc certè alia quàm indubi-  
tata mutui fiducia facit amoris, quæ de amico pectore (vt  
dictum est) omnia duntaxat quæ fieri possunt, credit,  
omnia sperat. Vnde & ego mox lectis tuæ dulcissimæ  
sanctitatis paginulis intincti me operis labori supposui,  
in quo (vt innumera monasticæ seruitutis retinaula præ-  
teream) ipse mihi dictator simul notarius & librarius  
existerem. Aggregatisque hinc inde quasi insignisimis ac  
dignissimis tanti muneris artificibus, opusculis patrum,  
quid B. Ambrosius, quid Augustinus, quid denique Gre-  
gorius vigilantissimus (iuxta suum nomen) nostræ gentis  
Apostolus, quid Hieronymus sacræ interpretis historiarum,  
quid ceteri patres in Lucæ verbis senserint, quid dixerint,  
diligentius inspicere satagi : mandatumque continuo sche-  
dulis vt inuisisti, vel ipsis eorum syllabis, vel certè meis  
breuiandi causa sermonibus, vt videbatur edidi. Quorum  
quia operosum erat vocabula interferrè per singula, &  
quid à quo auctore sit dictum, nominatim ostendere, com-  
modum duxi eminus è latere primas nominum literas im-  
primere, perque has viritum vbi cuiusque patrum incipiat,  
vbi sermo quem transtuli desinat, intimare, sollicitus per  
omnia, ne maiorum dicta furari, & hæc quasi mea propria  
componere dicar. Multumque obsecro, & per Dominum  
legentes obsecro, vt si qui fortè nostra hæc qualiacunque  
sunt opuscula transcriptione digna duxerint, memorata  
quoque nominum signa, vt in nostro exemplari reperiunt,  
adfigere meminerint. Nonnulla etiam quæ (vt verbis tuæ  
sanctitatis loquar) mihi auctor lucis aperuit, proprii sudor-  
is indicia vbi opportunum videbatur adnexti. Qui in  
legis diuinæ meditatione etli non (vt ipse scripisti) dies  
noctesque peruigiles ducere sufficio, non parum tamen  
studij me in scripturis impendisse non dubio, & eas solum  
quæ mihi auctor lucis aperire dignatus est, non in hoc tan-  
tum opusculo, sed in omni prorsus lectione potuisse vide-  
re, id est rectè sentiendo dinoscere. Quod verò ais moue-  
re quosdam quare in Apocalypsi noua interpretatione  
Matthæum leonem, Marcum hominem adsignarim, intueri  
debuerant quicunque illi sunt quos hoc mouet, quod non  
in hoc mea noua, sed antiqua patrum explanatione tradi-  
tum dixi. Neque enim mihi à me ipso ita visum, sed ita à  
beato Augustino expositum fuisse memorauim, & patris etiam  
vnde hoc adfirmaret adiunxi. Cuius non ab re est si ip-  
sa quoque verba ponentes, quid de Euangelistis vel ty-  
pis eorum animalibus senserit ostendamus, quibus & il-  
lud nostrum opus ab iniuncta vituperatione saluetur, & hoc  
præposita tanti doctoris auctoritate firmetur. Cum ergo  
multa pulchrè & eximie de Euangelistis in libro de consen-  
sensu eorum primo præmisset, iungit inter cætera dicens:  
Et quamuis singuli suam quandam narrandi ordinem tenuisse vi-  
deantur, non tamen vnusquisque, eorum velut alterius præcedentis  
ignarus voluisse scribere reperitur, vel ignorata prætermississe quæ  
scripsisse alius inuenitur, sed sicut vnusquisque, inspiratum est, non su-  
per suam cooperationem sui laboris adiunxit. Nam Matthæus

fulcepisse intelligitur incarnationem Domini secundum  
stirpem regiam, & pleræque secundum hominum præsen-  
tem vitam facta & dicta eius. Marcus enim subiecitur  
tanquam podissequus & breuiator eius videtur. Cum solo  
quippe Ioanne nihil dixit, solus ipse per pauca, cum solo  
Luca pauciora, cum Matthæo vero plurima pene totidem  
atque ipse verbis, siue cum solo siue cum cæteris conton-  
nante. Lucas autem circa sacerdotalem Domini stirpem  
atque personam magis occupatus apparer. Nam & ad ip-  
sum David non regium stemma secutus ascendit, sed per  
eos qui reges non fuerunt, exit ad Nathan filium David,  
qui nec ipse rex fuit. Non sicut Matthæus, qui per Salo-  
monem regem descendens cæteros etiam reges ex ordine  
persecutus est, serens in eis (de quo postea loquitur)  
mysticum numerum. Dominus enim Iesus Christus, vnus  
verus Rex & vnus verus sacerdos, illud ad regendos nos,  
hoc ad expiandos, hæc duas personas apud patres singula-  
tim commendatas, suam figuram egisse declarauit. Et pau-  
lò post: *Secundum hominem quippe Christus (inquit) & rex &  
sacerdos effectus est. Cui dedit Deus sedem David patris sui, vt re-  
gni eius non esset finis, & esset ad interpellandum pro nobis media-  
tor Dei & hominum homo Christus Iesus.* Non autem habuit  
tanquam breuiatorum coniunctum Lucas, sicut Marcum  
Matthæus, & hoc forte non sine aliquo sacramento, quia  
regem est non esse sine comitum obsequio. Vnde ille qui  
regiam personam Christi narrandam suscepit, habuit  
sibi tanquam comitem adiunctum qui sua vestigia quodam-  
modo sequeretur. Sacerdos autem, quoniam in sancta  
sanctorum solus intrabat, propterea Lucas (cuius circa  
sacerdotium Christi erat intentio) non habuit tanquam  
socium subsequentem, qui suam narrationem quodam-  
modo breuiaret. Trestamen illi Euangelistæ in his rebus  
maximè diuersati sunt, quæ Christus per humanam car-  
nem temporaliter gessit. Porro autem Ioannes ipsam ma-  
ximè diuinitatem Domini qua patri est æqualis, intendit,  
eamque præcipuè suo Euangelio quantum inter homines  
sufficere credidit, commendare curauit. Itaque longe à  
tribus istis superis fertur, ita vt hos videas quodammodo  
in terra cum Christo homine conuersari, illum autem  
transcendisse nebulam qua regitur omnis terra, & perue-  
nisse ad liquidum cælum, vnde acie mentis acutissima at-  
que firmissima videret in principio verbu Domini apud  
Deum, per quod facta sunt omnia, & ipsum agnosceret  
carnem factum vt habitaret in nobis. Item post aliquanta.  
*Vnde mihi videntur, inquit, qui ex Apocalypsi illa quatuor ani-  
malia ad intelligendos quatuor Euangelistas interpretati sunt,  
probabilius aliquid attendisse illi, qui leonem in Matthæo, homi-  
nem in Marco, vitulum in Luca, aquilam in Ioanne intellexerunt.*  
*quæ illi qui hominem Matthæo, aquilam Marco, leonem Ioanni  
tribuerunt.* De principijs enim librorum quandam conie-  
cturam capere voluerunt, non de tota intentione Euan-  
gelistarum, quæ magis fuerat perscrutanda. Multo enim  
congruentius ille qui regiam Christi personam maximè  
commendauit, per leonem significatus accipitur. Vnde &  
in Apocalypsi cum ipsa tribu regia leo commemoratus est,  
vbi dictum: *Viciit leo de tribu Iuda.* Secundum Matthæum  
enim & magi narrantur venisse ab Oriente ad regem que-  
rendum, & adorandum, qui eis per stellam, natus apparuit,  
& ipse rex Herodes regem Christum formidat infantem,  
atque vt eum possit occidere tot paruulos necat. Quod  
autè per vitulum Lucas significatus sit propter maximam  
victimam sacerdotis, neutri dubitauerunt. Ibi enim à sa-  
cerdote Zacharia incipit sermo narrantis. Ibi cognatio  
Mariæ & Elisabeth commemoratur. Ibi sacramenta pri-  
mi sacerdotij in infante Christo impleta narrantur. Et  
quæcunque alia possunt diligenter aduerti, quibus appa-  
reat Lucas intentionem circa personam sacerdotis habuisse.  
Marcus verò, qui neque stirpem regiam, neque sacer-  
dotalem, vel cognitionem vel consecrationem narrare  
voluit, & tamen in eis versatus ostenditur quæ homo  
Christus operatus est, tantu hominis figuram in illis qua-  
tuor animalibus significasse videtur. Hæc autem anima-  
lia tria, siue leo, siue homo, siue vitulus in terra gradiun-  
tur. Vnde isti tres Euangelistæ in his maxime occupati